
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ДОШКОЛЬНОГО ВОСПИТАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

14.09.2021 № 113
р.п. Радищево

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
для педагогов и учащихся Центров «Точка роста» на 2021-2022 год

МО «Радищевский район»

В целях эффективной организационно-методической поддержки 
создания и функционирования центров на территории муниципального 
образования «Радищевский район», на основании письма Министерства 
просвещения и воспитания Ульяновской области от 08.09.2021 № 73-ИОГВ- 
01-D5/6920 исх:

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить Комплексный план мероприятий для педагогов и 

учащихся Центров «Точка роста» на 2021-2022 год муниципального 
образования «Радищевский район» (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций (Блинковой Е.А., 
Стрелковой С.В., Иващенко Н.А., Потаповой Н.Н.) разработать 
аналогичные комплексные планы мероприятий и разместить их на 
сайте организации в срок до 15 сентября 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации -
начальник отдела образования 
и дошкольного воспитания Л.Ф.Родионова



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу отдела образования 

и дошкольного воспитания 

Администрации муниципального 

образования «Радищевский район» 

от 14.09.2021 № 113

Комплексный план мероприятий 
для педагогов и учащихся Центров «Точка роста» на 2021-2022 год 
___________________ МО «Радищевский район»________________ *

№
п/п

> Мероприятие Целевая
аудитория

Сроки
проведения

Ответственный исполнитель

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников
1. Школьный Калейдоскоп мастер классов на базе Точка 

роста Радищевской сш №1
<У

Педагоги, 
обучающиеся 
родители,25

03.09.2021 Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

2. Конкурсно - игровая программа «Мы за здоровый образ 
жизни!» (Радищевская сш №1)

Педагоги,
обучающиеся

родители
156

17.09.2021 Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

3. Участие в региональном ИТ-фестивале «Цифра» Обучающиеся 1-11 
классов

01-28.10.2021 Руководители Центров

4. Региональная научно-практическая конференция «Шаги к
успеху»

Педагоги,
обучающиеся

200

22.10.2021 Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

5. Школьный Виртуальный шахматный турнир «Госпожа Педагоги, 18.11.2021 Руководитель Центра



белая ладья» обучающиеся
50

t

Радищевской сш №1, Родионов 
А.В.

89278020439
6. Внеклассное мероприятие «Графический редактор. 

Конструирование из мозаики
Педагоги,

обучающиеся
30

26.11 2021 г Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

7. Виртуальная экскурсия «День открытых дверей» 
(онлайн - презентация программ центра для 

детей и родителей)

Педагоги,
обучающиеся

30

Ноябрь -  
декабрь 2021 г.

Руководитель Центра «Точка 
роста» МБОУ «Радищевская СШ 

№2 имени А.Н.Радищева» 
Сидорова Е.В. 
89041916949

8. Семейный школьный «Клуб интересных встреч»

* л *,* у,
' й

Родители,
обучающиеся

50

Ноябрь 2021 г. Руководитель Центра «Точка 
роста» МБОУ «Радищевская СШ 
* №2 имени А.Н.Радищева» 

Сидорова Е.В. 
89041916949

9, «День лаборатории» - открытый практикум по химии и
физике Обучающиеся, 75 Ноябрь 2021г.

Руководитель Центра «Точка 
роста» МБОУ «Радищевская СШ 

№2 имени А.Н.Радищева» 
Сидорова Е.В. 
89041916949

10. Школьные учебно-тренировочные сборы по подготовке к 
Всероссийской олимпиаде школьников Обучающиеся, 135 Ноябрь -  

декабрь 2021г.

Руководитель Центра «Точка 
роста» МБОУ «Радищевская СШ 

№2 имени А.Н.Радищева» 
Сидорова Е.В. 
89041916949

11.

Постановка спектакля на английском языке по сказке 
«Репка» в Центре МБОУ «Октябрьская средняя школа»

Воспитанники 
детского 

объединения 
«Английский на 5»

Ноябрь 2021 г Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М.

atm 67(Smail.ru. 89278233246

12. Межмуниципальный конкурс технического творчества Обучающиеся 03.12.2021 Руководитель Центра



«Я конструктор» 60

t

Радищевской сш №1, Родионов 
А.В.

89278020439
13. Внеклассное мероприятие «Я в виртуальном мире» Обучающиеся

30
15.01 2022 Руководитель Центра 

Радищевской сш №1, Родионов 
А.В.

89278020439
14. Внеклассное мероприятие « Геометрия в шахматах» Обучающиеся

30
18 02.2022 Руководитель Центра 

Радищевской сш №1, Родионов 
А.В. |, 

89278020439
15. Школьные «Гонки на квадракоптерах» Обучающиеся

30
11.03.2022 Руководитель Центра 

Радищевской сш №1, Родионов 
А.В.

89278020439
16. Участие обучающихся в конкурсе научных работ 

студентов и школьников «Мои исследования в области
физики»

5 11.04.2022 -
16.04.2022

Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

17. «Зелёная лаборатория» - открытый практикум по 
биологии Обучающиеся 5 кл Апрель 2022г.

Руководитель Центра «Точка 
роста» МБОУ «Радищевская СШ 

№2 имени А.Н.Радищева» 
Сидорова Е.В. 
89041916949

18. Внеклассное мероприятие «Измерение кинематических 
величин, характеризующих движение моделей (с 

использованием конструктора Lego)

учащиеся
30

13.05.2022 Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

19. Совместное мероприятие с модульной библиотекой п. 
Октябрьский «Пушкинские чтения» в старинном парке с 
использованием квадрокоптера

Воспитанники 1 
смены лагеря 
«Радуга»при 

МБОУ 
«Октябрьская СШ»

Июнь 2022г Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67Pmail.ru. 89278233246



Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом
работы

20. Круглый стол руководителя и педагогов центра 
Радищевской сш №1

Педагоги
10

13.09 2021 Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

21. Районная акция «Час наставничества» Педагоги 21.09.2021 Отдел образования и 
дошкольного воспитания, 

руководители Центров
22. Участие педагогов в «Zoom-кафе» по трансляции 

педагогического опыта центров «Точка роста».
Описание. В рамках Zoom-кафе проводится обмен 
успешными практиками работы центров «Точка роста»

Педагоги, 10 01-30.10.2021
14-28.01.2022

Руководители Центров

23. Участие учителей в семинаре-практикуме «Детское 
изобретательство: подходы и реализация»

Педагоги, 5 18.11.2021 Руководитель Центра 
Калиновской сш Наумкина В.П.

24. Круглый стол «Первые результаты 
работы Центра»

Родители, педагоги, 
обучающиеся, 30 Декабрь 2021г. Руководители Центров 2021

25. Участие в Фестивальном движении центров «Точка
роста»

Педагоги, 10 25.03.2022 Руководители Центров

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации, ФГАОУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России, федеральным оператором проекта «Детские технопарки «Кванториум»

26. Направление руководителей и педагогов центров Точка 
роста» для участия в мероприятиях, проводимых 
Министерством просвещения Российской Федерации

Руководителей 
педагоги 

общеобразовательн 
ых организаций, на 

базе которых 
создаются центры 

«Точка роста»

В течение года 
по плану 

ФГАОУ ДПО 
«Академия 

Минпросвещен 
ия России»

Руководители образовательных 
организаций

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»
27. Открытие Центров «Точка роста» Родительская,

педагогическая
общественность,

01.09.2021
10.09.2021

Отдел образования и 
дошкольного воспитания, 

руководители образовательных



обучающиеся 
общеобразовательн 

ых организаций

организаций

28. Освещение в средствах массовой информации значимых 
результатов и событий, происходящих на базе центров 

«Точка роста»

Родительская, 
педагогическая 

общественность, 
обучающиеся 

общеобразовательн 
ых организаций

В течение года Отдел образования и 
дошкольного воспитания, 

руководители образовательных 
организаций

\ й
29. Создание в соц. сети «Вконтакте» сообщества «Точка 

РОСТА МБОУ «Октябрьская СШ», публикация 
информации о текущих мероприятиях

\ &

Родительская, 
педагогическая 

общественность, 
обучающиеся 

общеобразовательн 
ых организаций

В течение года Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67Г<5),mail.ru. 89278233246

30. «Точка РОСТА» встречает гостей. Дни открытых дверей 
для уч-ся начальной школы

Уч-ся 1-4 классов Март, апрель, 
май 2021 г

Руководители Центров

31. Точка РОСТА» встречает гостей. Встреча с членами 
организации «Красный крест» п. Октябрьский

Жители пос. 
Октябрьский

Декабрь 2021 Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М.

atm 67(almail.m. 89278233246
Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с ис

технопарков «Кванториум», центров «Г
пользованием центров «Точка роста», детских 
’-куб»

32. Заключение договоров между организациями по 
реализации образовательных программ в сетевой форме

Руководители
организаций

01-25.10.2021 Отдел образования и 
дошкольного воспитания

33. Соревнования роботов «Кегельринг». Товарищеская 
встреча членов детских объединений по робототехнике

Воспитанники 
детских 

объединений 
«Точка РОСТА» 
образовательных 

организаций 
Радищевского 

района

Март 2022 Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М.

atm 67(2).mail.ru. 89278233246

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества



34. Определение и закрепление наставников и наставляемых 
среди педагогов и обучающихся в Центрах «Точка роста»

Обучающиеся, 
желающие 

реализовать проект, 
педагоги 

дополнительного 
образования, 

работающие в 
общеобразовательн 

ых организациях

До 25.10.2021 Руководители Центров

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся
35. Участие обучающихся центров «Точка роста в реализации 

проекта «Билет в будущее» на территории 
муниципального образования

* * *

Обучающиеся 6-11 
классов, участники 

проекта

С 15.10 2021 по 
30.11.2021

Руководитель Центра 
Радищевской сш №1, Родионов 

А.В.
89278020439

36. Реалйзация на базе центров «Точка роста» открытых 
профориентационных онлайн-уроков «Шоу профессий»

Обучающиеся По отдельному 
графику

* Руководители Центров

37. Организация и проведение Урока «Цифры» Обучающиеся 5-11 
классов

01-30.10.2021,
01-28.02.2022

Руководители Центров

38. Проведение конкурса мини-проектов «Фестиваль 
профессий» в Центре МБОУ «Октябрьская средняя

школа»

Воспитанники 
детских 

объединений 
«Точка РОСТА»

Февраль2022 Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67falmaLl.ru. 89278233246

39. Олимпиада «Соблюдаем правила дорожного движения» в 
Центре МБОУ «Октябрьская средняя школа»

Воспитанники 
объединения 

«Юные инспекторы 
движения»

Декабрь2021 Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67(2).maii.ru. 89278233246

40. Мастер-класс «Основы доврачебной помощи» в Центре 
МБОУ «Октябрьская средняя школа»

Обучающиеся 5-7 
классов

Апрель 2022 Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67@mail.ru. 89278233246
41. Военно-спортивная эстафета «Гордимся нашей армией» в 

Центре МБОУ «Октябрьская средняя школа»
Обучающиеся 5-11 

классов
Февраль 2022 Руководитель Центра «Точка 

РОСТА» Юдахина Т. М.
atm 67(2),mail.ru. 89278233246

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка

mailto:67@mail.ru


роста»
42. Участие в хакатоне «IT-КУБ’ОК » Обучающиеся 1-11 

классов , 
общеобразовательн 

ых организаций

С 01.04.2022 по 
30.05.2022

Руководители Центров

43. Участие в хакатоне «VR/AR» Обучающиеся 7-11 
классов 

общеобразовательн 
ых организаций

01-30.03.2022 Руководители Центров

44. Сопровождение обучающихся в разработке 
индивидуальных проектов в Центре МБОУ «Октябрьская 
средняя школа»

Уч-ся 10-11 
классов МБОУ 

«Октябрьская СШ»

В течение года Руководитель Центра j, 
Юдахина Т. М. 

atm 67(a),riiail.ru. 89278233246
45. Проекты в «СКРЕТЧ».

«Мой первый мультик» в Центре МБОУ «Октябрьская 
средняя школа»

Воспитанники
детского

объединения
«СКРЕТЧ-

программирование
»

Май2022г Руководитель Центра 
Юдахина Т. М.

;Шт) 67i2iinail.ru. 89278233246

46. Организация персональной выставки фотографий 
«Классный кадр» в рамках защиты индивидуального 
проекта Центре МБОУ «Октябрьская средняя школа»

Обучающиеся 5-11 
классов

Декабрь 2021 г Руководитель Центра 
Юдахина Т. М. 

atm 67{2>jnail.ru. 89278233246 
Кутнаева Полина, лидер детского 

объединения «СТОП-кадр»
Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 

образовательные результаты с использованием инфраструктуры Центров «Точка роста»
47. Проведение мастер-классов, круглых столов по анализу 

работы повышения качества образования в школах, 
показывающих низкие образовательные результаты

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры 

общеобразовател ьн 
ых организаций

01-20.12.2021,
15-25.05.2022

Руководители Центров

48. Поддержка общеобразовательных организаций, в том 
числе организаций, показывающих низкие

Педагогические
работники

В течение года 
по запросу ОО

Отдел образования и 
дошкольного воспитания,



образовательные результаты, в частности, с 
использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

общеобразовательн 
ых организаций

руководители образовательных 
организаций

49. Включение блока мероприятий, организуемых центрами 
«Точка роста» в региональный проект по поддержке школ 
с низкими образовательными результатами

Педагогические 
работники 

общеобразовательн 
ых организаций

24.12.2021 Отдел образования и 
дошкольного воспитания, 

руководители образовательных 
организаций

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ
50. Проведение Дней открытых дверей на базе 

общеобразовательных организаций, в которых созданы 
Центры «Точка роста»

Педагогические 
работники и 

управленческие 
кадры 

общеобразовательн 
ых организаций

01-15.09.2021 Отдел образования и 
дошкольного воспитания, 

руководители образовательных 
организаций

51. «Точки РОСТА» южного куста. (Николаевский, 
Павловский, Новоспасский, Старокулатенский, 
Радищевский). Обмен опытом по итогам работы за два 
года

Руководители, 
педагоги, 

работающие в 
центрах «Точка 

РОСТА», 
(дистанционный 

формат)

Октябрь 2021г. 
(каникулы)

Руководитель Центра «Точка 
РОСТА» Юдахина Т. М. 

atm 67®,mail.ru. 89278233246


